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Vážení spoluobčané, 
milí Louňováci,

zima je téměř za námi. Byla sice 
málo slunečná, ale zato mírná 
a nepůsobila větší potíže. Snad 
jen sportovní nadšenci, kteří 
nevyrazili do hor nebo na zimní 
stadiony, byli zklamáni. Zatímco 
profesionální závody se občas 
ruší pro nedostatek peněz, naše 
Louňovická brusle stále čeká na 
ucházející podmínky, které bě-
hem posledních 7 let nastaly jen 
dvakrát. Také Louňovická běžka 
nedostála zcela svému poslání, vy-
tčenou trať zdolali někteří pěšky, 
jiní na kole.

S koncem zimy nastupuje jaro, 
kdy se probouzí příroda a s ní 
i naše zahrádkářské smysly. Při 
prvních pracích na zahradě pro-
sím pamatujte i na prostor za 
Vaším plotem. Části obce, které 
jsou po zimě nejvíce znečištěné, se 

SLOVO 
ÚVODEM 

pokusíme zbavit odpadků i jiných 
nežádoucích předmětů během tra-
diční akce Ukliďme svět, která se 
uskuteční 13. dubna od 10 hodin. 
Každý v pracovních rukavicích 
bude vítán.

Již brzy nás také čekají Velikono-
ce. Týden od Květné neděle, která 
upomíná Kristův vjezd do Jeruza-
léma, do Božího Hodu velikonoč-
ního, kdy Ježíš vstal z mrtvých, je 
v křesťanském roce vůbec nejdů-

ležitější. Velebení nového života je 
součástí i druhé tváře Velikonoc, 
čili původně pohanské oslavě jara 
a znovuzrození přírody. Asi každý 
z nás ji má spojenou s velikonoční 
koledou a zdobením vajec. Letos 
bude Velikonoční pondělí nejspíš 
rozvernější než jindy, jelikož při-
padá na 1. dubna.

Aby Vás aprílový žertík nedohnal 
s pomlázkou v ruce, Vám přeje

Josef Řehák – Váš starosta 
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Z jednání zastupitelů
OBCE LOUŇOVICE

od 9. 11. 2012 do 15. 2. 2013
¡ Zastupitelé odsouhlasili Sazebník úhrad nákladů za 
poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (k nahlédnutí 
na obecním úřadě nebo na www.lounovice.cz).

¡ Z důvodu havarijního stavu byla odsouhlasena 
a provedena výměna přečerpávací jímky č. 6 splaš-
kové kanalizace v Soví ulici z původní plastové na 
betonovou.

¡ Rozhodnuto bylo o zakoupení zánovního traktoru 
Zetor na provádění údržby obecního majetku a pro-
deji starého traktoru z roku 1974.

¡ Zastupitelé projednali a uzavřeli několik smluv se 
společností ČEZ Distribuce a.s. a RWE GasNet s.r.o. 
na dostavbu a rozšíření jejich sítí v obecních po-
zemcích a několik smluv o zřízení věcných břemen 
o uložení těchto sítí v obecních pozemcích.

¡ Zastupitelé odsouhlasili záměr prodeje pozemku 
p.č. 92/32 o výměře 1165 m2 v lokalitě Střed.

¡ Uskutečnila se a byla odsouhlasena inventarizace 
majetku obce Louňovice.

¡ Nájemní smlouvy na dva byty v budově mateřské 
školy byly prodlouženy o další rok do 31. 12. 2013.

¡ Zastupitelé vzali na vědomí zápis Krajského úřadu 
Středočeského kraje z dílčího přezkoumání hospo-
daření obce Louňovice za rok 2012 za období od 1. 1. 
do 20. 11. 2012.

Při dílčím přezkoumání hospodaření obce Louňovi-
ce nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

¡ Na základě informace ministra financí k zákonu 
o rozpočtových pravidlech musí obec zřídit účet 
u České národní banky pro příjem financí ze státní-
ho rozpočtu a dotací.

¡ Zastupitelé projednali provoz a financování doprav-
ní obslužnosti, kterou organizuje společnost ROPID. 
Stávající dopravní obslužnost zůstane zachována. 

¡ Byl odsouhlasen příspěvek na sociální služby ve 
výši 12.000,– Kč Terapeutickému centru Modré dve-
ře v Kostelci nad Černými lesy. 

¡ Odsouhlasen byl příspěvek 2.907,– Kč, který byl 
připočten k částce 7.093,– Kč, vybrané na dobrovol-
ném vstupném při pořádání vánočního koncertu 
v mukařovském kostele. Celková částka 10.000,– Kč 
byla předána farnosti v Říčanech na opravy kostela 
v Mukařově.

¡   Veškeré žádosti o prominutí poplatku za komunál-
ní odpad byly zamítnuty. 

¡ Zastupitelé rozhodli, že příprava urbanistického 
návrhu parcelace pozemků lokality Ječniště bude 
pozastavena do doby konečného znění návrhu no-
vého územního plánu obce Louňovice.

¡ Odsouhlaseno bylo zpracování dopravní studie 
bezpečnostních prvků k řešení dopravní situace 
v celé Kutnohorské ulici.

¡ Odsouhlaseny byly Stanovy dobrovolného svazku 
obcí Ladův kraj.

¡ Zastupitelé rozhodli, že se obec zařadí do územní 
působnosti Místní akční skupiny (MAS) Říčansko 
o.p.s na období 2014–2020 a odsouhlasili příspěvek 
na pořízení Integrované strategie rozvoje území 
a certifikaci MAS Říčansko pro možnost čerpání do-
tací v období 2014–2020.

¡ Vzali na vědomí vyhlášení konkurzního řízení na 
pozici ředitele/ky Mateřské školy Louňovice.

¡ Samostatnou kapitolou jsou řízení, která se týkají 
nemovitého majetku manželů Jiříkových, či PhDr. 
M. Jiříkové, a která zabírají velmi mnoho času při 
jednání zastupitelů. 

Celou situaci komplikuje stále trvající podjatost 
Stavebního úřadu v Říčanech vůči PhDr. M. Jiříkové, 
což má za následek, že Krajský úřad Stř. kraje dele-
guje jednotlivé případy týkající se PhDr. M. Jiříkové 
na okolní stavební úřady – Brandýs n. L., Český 
Brod, Jesenice, Kostelec n. Č. l., Mnichovice a Velké 
Popovice. 
  Za OÚ Louňovice – Dana Kodejšová

OBECNÍ ÚŘAD LOUŇOVICE 
SRDEČNĚ ZVE VŠECHNY OBČANY NA

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ
v pátek 17. května 2013 v 18 hodin

v sále restaurace „U sv. Huberta“ 
v Louňovicích

Program: 
 informace o činnosti zastupitelstva obce, 

různé, diskuze
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VOLBA 
PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

V LOUŇOVICÍCH

Prezidentské volby proběhly ve dvou kolech. První 
kolo se uskutečnilo ve dnech 11.–12. ledna 2013. 
Podle očekávání byl o prezidentské volby enormní 
zájem, což dokládá i nadprůměrný počet vydaných 
voličských průkazů. Zejména první den se volební 
komise, zasedající na obecním úřadě, vůbec nenudi-
la – přišlo cca 350 voličů, takže v průměru každou 
minutu a půl přišel jeden volič. Počet neplatných 
hlasů byl velmi nízký, v prvním kole byly jen 4.

Výsledky voleb prezidenta ČR – 1. kolo:

POČET JMÉNO KANDIDÁTA POČET 
HLASŮ %

1 Karel Schwarzenberg 275 52,7

2 Jiří Dienstbier 56 10,7

3 Ing. Miloš Zeman 51 9,8

4 Prof. JUDr. Vladimír Franz 40 7,6

5 Ing. Jan Fischer, CSc. 39 7,5

6 Taťana Fischerová 18 3,4

7 MUDr. Přemysl Sobotka 16 3,1

8 Ing. Jana Bobošíková 14 2,7

9 MUDr. Zuzana Roithová, MBA 13 2,5
Počet voličů:   716
Počet odevzdaných úředních obálek:  526
Počet platných hlasů:  522
Volební účast:  73,5%

Protože z prvního kola prezidentských voleb nevze-
šel v rámci celé republiky jednoznačný vítěz (v Lou-
ňovicích byla situace jiná – zde by bylo rozhodnuto 
již po prvním kole, protože Karel Schwarzenberg 
obdržel více než 50 % hlasů), konalo se druhé kolo 
prezidentských voleb, a to ve dnech 25.–26. ledna 
2013. Účast byla jen o něco nižší než v prvním kole. 
Neplatné hlasy byly tentokrát jen dva.

Výsledky voleb prezidenta ČR – 2. kolo:

POČET JMÉNO KANDIDÁTA POČET 
HLASŮ %

1 Karel Schwarzenberg 382 74,9

2 Ing. Miloš Zeman 128 25,1
Počet voličů:   728
Počet odevzdaných úředních obálek:  512
Počet platných hlasů:  510
Volební účast:  70,33 %

ÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍ

ÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍÎÍ

Upřesnění termínů
LIKVIDACE ODPADU PRO LOUŇOVICE V ROCE 2013

(Platí i pro část Srbína a Vyžlovky)
Provozní doba „Shromaždiště odpadů“ (Shro-
maždiště odpadů – obcí stanovené sběrné místo č.p. 
360 – obecní garáž v ulici Ke Kaménce u fotbalového 
hřiště, kde občané mohou odevzdat v určených ter-
mínech obsluze velkoobjemový odpad, komunální 
odpad v určených pytlích, pneumatiky osobních 
automobilů bez disků, železný šrot, elektroodpad, 
nebezpečný odpad, světelné zdroje, tonery, baterie) 

v sezóně (období od 1. 4. do 31. 10.)      
St – 17.00–19.00 hod.
Ne – 9.00–11.00 hod.
mimo sezónu (období od 1. 11. do 31. 3.)      
Ne – 9.00–11.00 hod. 

Výsyp popelnic (komunální odpad)

1x za týden – modrá známka – v pátek                  
1x za 14 dnů – zelená známka – každý lichý týden 
v pátek 
chaty  1x za 14 dnů – bílá známka – každý lichý tý-
den v pátek od 1. 4. do 31. 10.

Chaty bez popelnic – černé pytle (s logem ASA)
Komunální odpad v tzv. černých pytlích (vydanými OÚ 
Louňovice, označené logem svozové firmy) se odevzdává 
v sezóně v provozní době na „Shromaždišti odpadů“.

Výsyp kontejnerů na plast – každý čtvrtek

Výsyp kontejnerů na papír – každé pondělí

Výsyp kontejnerů na sklo – 1 x za měsíc:  
23. 1., 20. 2., 20. 3., 17. 4., 15. 5., 12. 6., 10. 7., 7. 8., 
4. 9., 2.10., 30. 10., 27. 11. a 25. 12. 

Velkoobjemový odpad – vždy sobota od 9.00–11.00 
(do naplnění):
11. května a 21. září u hřiště
18. května a 28. září u hřbitova
25. května a 5. října u rybníku Požár
1. června a 12. října II. hráz u kontejnerů
8. června za lesem v Pitřincích (Srbín)

Železný šrot a  elektroodpad – se odevzdává v pro-
vozní době na „Shromaždišti odpadů“
Ø u železného šrotu obec poskytuje (po předchozí 

dohodě) bezplatný odvoz do shromaždiště odpadů       

Nebezpečný odpad – se odevzdává pouze 5. květ-
na a 9. srpna v provozní době na „Shromaždišti 
odpadů“

Pneu – se odevzdávají (bez disků!) pouze 9. června 
v provozní době na „Shromaždišti odpadů“

Odložení odpadu do shromaždiště odpadů mimo 
termín lze také dohodnout na tel.: 728 171 922

DŮLEŽITÁ INFORMACE
 ve dnech 15. –24. března 2013 budou provedeny 

odpočty stavu domovních vodoměrů
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Pana Daneše netřeba dlouze představovat, zná ho 
snad každý z Louňovic. Řadu let se stará o to, aby 
nám doma tekla voda z vodovodního kohoutku, aby 
řádně fungovalo odvádění splaškových vod do veřej-
né kanalizace, aby nepřetékaly kontejnery s domov-
ním odpadem. A jaké jsou jeho postřehy, názory, po-
vzdechy, přání ……?  Začneme provozem vodovodu.

Kolik let se v Louňovicích staráš o naši úpravnu 
vody a místní vodovod?
Když jsem se před deseti lety přestěhoval z Nera-
tovic do Louňovic a hledal jsem si tady práci, bylo 
mi nabídnuto místo strojníka pro místní síť vodo-
vodu a kanalizace. Moje předchozí zaměstnání bylo 
u Správy městských bytů v Neratovicích, takže jsem 
měl s touto prací i nějaké zkušenosti.

Co taková práce obnáší?
Naše úpravna vody je sice plně automatizovaná, ale 
stejně se musí denně zkontrolovat, přece jenom jde 
o dodávku pitné vody a všechno musí být v pořádku 
na 100 %. Stejně tak je třeba  dohlížet na vodojem 
a čerpadla ve studních, které jsou vodními zdroji pro 
Louňovice. 

Jsou naše vodní zdroje dostačující?
Voda v našich studních není nevyčerpatelná. Pro-
blém nastává, když dojde k neplánovanému úniku 
vody, nebo třeba při delším období sucha. Naštěstí 
máme v záloze vodu z Regionu Jih.

Máš nějaké doporučení?
Pitná voda je stále vzácnější všude a je nutné s ní 
řádně hospodařit. Používat ji jen pro potřeby domác-
nosti a nepoužívat ji k činnostem jako je mytí aut, 
dopouštění bazénů, ke stavbě domu apod.

Jaké jsou neplánované úniky vody?
Těžké bylo období při výstavbě kanalizace a plynofi-
kace, kdy docházelo ke křížení jejich tras s vodovod-
ními řady a občas docházelo k poškození hlavního 
potrubí. To potom během chvilky vytekla celá naše 
zásoba vody.

Dále mne trápí nedostatečné zabezpečení vodomě-
rů (vodoměrných sestav) proti poškození mrazem.  
V zimě je velice obtížné tyto havárie najít a trpí s tím 
celá obec. Postupně se musí uzavírat jednotlivé úseky 
hlavního řadu a potom i jednotlivé domovní přípoj-
ky, dokud se nevyhledá místo úniku vody. Pak sehnat 
majitele nemovitosti, který s hrůzou zjistí, kolik má 
na vodoměru natočeno m3 odebrané vody a může to 
být i v řádech desítek kubíků, které musí zaplatit.

Však si vzpomínám na některé případy. Třeba když 
mráz poškodil potrubí v koupelně jednoho domu 
a z okna v patře vytékající voda vytvořila ledopád. 
V  jiném případě prasklý vodoměr zatopil celý sklep, 
až voda vytékala okénkem ven. Nebo zapomenutá 
zapojená zahradní hadice a mráz také vykonaly 
své. Dalo by se pokračovat ve výčtu nehod.

Ale ještě otázka. Je ještě něco, co tě trápí?
Také nás, kteří se staráme o provoz vodovodu, trápí, 
že někteří jedinci evidentně zasahují do rozvodů 

POVZDECHY MIRKA DANEŠE

vody a uzavírají zemní uzávěry na obecních pozem-
cích. Většinou se stane, že poškodí uzávěr, v horším 
případě způsobí havárii. 

Co dělat v případě havárie?
Pro takový případ je zřízen telefon, který funguje 
24 hodin: 728 171 922.

Se správou vodovodu jsi dostal na starosti i provoz 
kanalizace. Jsou  s ní také starosti?
Kanalizace v naší obci je budována jako spádová, 
což by se mohlo zdát, že je její provoz bez problémů. 
Jenže vzhledem ke členitému terénu Louňovic jsou 
splaškové vody odváděny pomocí 5 přečerpávacích 
stanic. A tady vzniká problém, když si lidé nedají 
pozor, co do kanalizace spláchnou. Cokoli projde si-
fonem WC – ubrousky, utěrky, hadry, hygienické po-
třeby apod., působí nám, kteří se o chod kanalizace 
staráme, velké problémy. Tyto nečistoty se namotáva-
jí do čerpadel, ucpávají zpětné klapky, obrušují řez-
né nože, ucpávají oběžná kola apod. Čištění čerpadel 
zabírá více jak polovinu času při údržbě kanalizace 
a je finančně náročné.

Těmto problémům asi nejlépe rozumí majitelé 
několika málo nemovitostí, které v Louňovicích ne-
jsou na spádovou kanalizaci napojeny. Ti mají pře-
čerpávací jímku na vlastním pozemku, o čerpadlo 
se musí starat sami, a tam si nesporně dávají veliký 
pozor na to, co do svých jímek splachují, aby si svoje 
čerpadlo nepoškodili.

Je to tak. O vlastní se člověk stará lépe než o to cizí. 
Na tento problém je potřeba neustále upozorňovat.
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Děje se ještě nějaký nešvar v souvislosti s provozem 
kanalizace?
No, jéje. Již při malém dešti se nám projevuje vyšší 
nátok na ČOV, než je běžné. Znamená to jediné, že 
někteří majitelé nemovitostí mají své okapy a drenáže 
zaústěny do kanalizace. Naše kanalizace je vybudova-
ná jako oddílná a pouze pro likvidaci splaškových 
vod. Odvádění dešťových vod do této kanalizace je 
nepřípustné. Proto budou prováděny kontroly napo-
jení a viníci budou postiženi pokutou.

Také máš na starosti likvidaci odpadu. Co tato čin-
nost obnáší?
Každodenně, nehledě na víkendy a svátky, obejdu 
všechna stanoviště kontejnerů po celé vesnici a do-
hlédnu na jejich stav. Většinou musím porovnat plast, 
upěchovat a někdy i sešlapat papír a posbírat nepořá-
dek kolem kontejnerů. 

Jak to vypadá po 20. lednu 2013, když už tam ne-
jsou kontejnery na směsný odpad?

Někteří jedinci toto nevzali na vědomí a odhodí svůj 
odpad do tříděného. Tím se ale zhoršuje celý systém 
výtěžnosti odpadového hospodářství a mě to přidě-
lává práci s jeho vytříděním.

Jak se potom řeší likvidace takového směsného od-
padu?
Musí se nastartovat traktor, objet všechna místa, 
odpad posbírat a odvézt do velkého kontejneru 
u fotbalového hřiště. Není to jen práce navíc, ale jsou 
to i finanční náklady navíc. Obec dělá vše pro to, 
aby bylo po vsi uklizeno a neházely se odpadky po 
škarpách, lesích a zastrčených místech. Bojujeme za 
čisté prostředí a zodpovědný přístup každého z nás 
k pořádku.

Co říci na závěr?
Věřím, že se naučíme být všichni dobrými hospodáři 
nejen na vlastním, ale i na společném majetku.

Rozhovor připravila Marie Boudová

NOVÁ PRODEJNA
V LOUŇOVICÍCH NA KUTNOHORSKÉ

V červenci 2012 byla otevřena nová malá prodejna 
vybraných potravin a občerstvení uprostřed  Kutno-
horské ulice. V současné době je jejím provozova-
telem a majitelem pan Jaroslav Morávek. Na malém 
prostoru vytvořil útulnou prodejničku, která může 
posloužit mnohým zájemcům. Položili jsme mu ně-
kolik tradičních otázek.

Co Vás vedlo k tomuto druhu podnikání?
Narodil jsem se v Praze, ale celé mládí a až dosud 
jsem žil v Mukařově – Srbíně na okraji Louňovic 
– pod hřbitovem. Mám k tomuto kraji dlouhodobý 
a důvěrný vztah. Znám se s mnoha lidmi z Louňovic, 
ze školy v Mukařově, ze společných zážitků z mládí 
i dospívání. V současné době stavím rodinný dře-
věný domek u zatopeného lomu v Srbíně. To je to, 
co mě vedlo k tomu, podnikat v tomto kraji. A druh 
podnikání? Uprostřed obce Louňovice na Kutno-
horské ulici nebyl takový obchůdek. Kdysi zde byl 
obchod na konci obce směrem na Vyžlovku, ale ten 
zanikl před mnoha roky. Myslím si, že malý „krámek“ 
může posloužit jak projíždějícím automobilistům, 
tak i okolním obyvatelům v drobných nákupech, 
když něco zapomenou, nebo pro občerstvení a v létě 
bude lákat hlavně točená zmrzlina.

Co u Vás mohou lidé nakoupit?
Na zhruba 18 metrech čtverečních nabízíme to, co 
turisté i obyvatelé mohou potřebovat. Jde o drobné 
nealkoholické i alkoholické, chlazené i nechlazené 
nápoje, různé druhy cukrovinek, různé druhy kávy 
a čaje, jak horkých tak chlazených, včetně ledové 
tříště, ale i čaje a kávu ve větším balení, různé druhy 
hotových knedlíků ovocných i s uzeným masem, pá-
rek v rohlíku, sušenky, sladké i slané pečivo, několik 
druhů láhvového vína a mnoho dalšího. Naší specia-

litou jsou bezlepkové těstoviny a hlavně český med 
s certifikátem od včelaře, který získal titul „med 
roku“. A v horkých dnech posloužíme několika dru-
hy točené zmrzliny.

V březnu letošního roku bude novinka. V naší pro-
dejně bude otevřeno podací místo Sportky. Bude 
zde možno podávat sázky do Sportky, Sazky, kupovat 
stírací losy, dobíjet telefony, placení složenek a další 
služby. Tato služba dosud v Louňovicích chyběla. 
A také budeme prodávat Louňovický zpravodaj.

Co chcete vzkázat občanům Louňovic a projíždějí-
cím motoristům?
Chtěl bych jim popřát dobré a účelné nákupy a těm, 
co se staví na občerstvení, dobrou chuť. Mám ob-
chodní strategii, že obsloužíme každého, byť by si za-
šel na jeden kopeček točené zmrzliny, či udělal větší 
nákup. A pokud po ránu, či kdykoliv, pojedete kolem 
a máte chuť na šálek kávy či čaje, i Vy jste vítáni!

Roman Čížek
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POZNAMENEJTE SI DO KALENDÁŘE}}}

}}}

• MALOVÁNÍ VAJÍČEK 
v sobotu 30. března 2013 od  10.00 hodin v Ženíš-
kově knihovně Louňovice

• UKLIĎME SVĚT 
na místech obvyklých 13. dubna 2013 v 10.00 

• DĚTSKÁ BURZA 
13. dubna 2013 od 14.00 do 18.00 hodin v sále hote-
lu U Sv. Huberta

• SBÍRKA PRO DIAKONII BROUMOV 
v sobotu 27. dubna 2013 od 11.00 do 12.00 hodin 
v garáži i hřiště

• STAVĚNÍ MÁJE
v úterý 30. dubna 2013 odpoledne za hřištěm TJ 
Slávia Louňovice

• ČARODĚJNICE 
v úterý 30. dubna 2013 v 18. 00 hodin za hřištěm 
TJ Slávia 

• CEEKL – cyklovýlet 
ve středu 8. května 2013 v 9.00 hodin u Zvoničky

• CEEKL – konference 
„Energie jako schopnost hmoty konat práci“ ve 

středu 8. května 2013 v 16.00 hodin u Petruželů na 
zahradě na II. hrázi

• KULIČKIÁDA 
v sobotu 11. května 2013 na lesním hřišti Na Horáku

• VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
v pátek 17. května 2013 v 18.00 hodin v sále hotelu 
U sv. Huberta

• CHYTÁNÍ RYB 
v sobotu 1. června 2013 v 10.00 hodin z rybníčku 
na Dolní návsi

• DEN DĚTÍ 
v sobotu 1. června 2013 ve 14.00 hodin na hřišti O.S. 
Sportklub na I. hrázi nejen pro naše nejmenší. Pro 
děti starší 6 let bude připravena „Soutěž Odznaku 
všestrannosti olympijských vítězů

• KÁCENÍ MÁJE 
v sobotu 1. června 2013 v 18.00 hodin za fotbalo-
vým hřištěm TJ Slávia

• BESEDA S PAMĚTNÍKY 
v neděli 9. června 2013 v 15.00 hodin v salonku 
restaurace U Henců

Vánoční zpívání pod Zvoničkou

••• ZE ŽIVOTA OBCE •••

Jako každý rok i letos se poslední sobotu před 
Štědrým dnem konalo pod záštitou obce zpívání vá-
nočních koled pod Zvoničkou. Samotnému zpívání 
předchází postavení betlému, za což bych ráda podě-
kovala stavitelům, Petru Caithamelovi, Josefu Řehá-
kovi, Miroslavu Zvěřinovi, Ondřeji Cutychovi, Pavlu 
Čadilovi a Daně Kodejšové, jako osobě povolané 
k nalévaní teplého nápoje. Po svátcích se zase betlém 
rozebral a dřevo se složilo a připravilo na další rok.

Za rodinnou kapelu bych vám chtěla přiblížit, jak 
probíhají přípravy na tuto akci. Kapela se poslední 
roky schází těsně před vystoupením na zkouškách, 

kde po roce obnovuje starý repertoár koled. Letos 
jsme se poprvé rozhodli jenom pro jednu zkouš-
ku a generálku. Přece jenom všichni z nás jsou už 
zkušení hudebníci, kterým hraní pro ostatní přináší 
hlavně radost. Jsme vždy velmi potěšeni, když se vás, 
zpěváků, jak dospělých a hlavně dětí, sejde takové 
množství jako tento rok a neodradí vás ani počasí, 
které někdy hraní nepřeje. Pan kapelník Ondra Cu-
tych koordinuje zkoušky, dozoruje ladění nástrojů 
a hlasů. Kritickým sluchem hodnotí, zda je všechno, 
jak má být. Novým členem kapely se stal místní nad-
šený hudebník, flétnista Míša, kterému jsme my, i vy 
přítomní, splnili velký sen – hrát s kapelou koledy 
a zalíbit se obecenstvu. Před samotným vystoupením 
jsme prožívali i nejednu napínavou chvíli. V průbě-
hu generálky kdosi prohlásil, že zapomněl přivézt 
basu a houslista si spletl termín vystoupení. Nadšený 
zpěvák Honza, celý udýchaný, dobíhal rovnou na 
pódium. Jeho cesta za zážitkem zazpívat si s vámi 
vedla přes půl republiky. Nakonec ale všechno dob-
ře dopadlo, bylo nám s vámi mile a svátečně. Těšíme 
se zase za rok!

Za podporu při přípravách i úklidu moc děkujeme 
obecnímu úřadu, panu Pelouchovi a všem dobrovol-
níkům.                                             Stanislava Gondová
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Vánoční koncert v mukařovském kostele

Jubilejní páté vystoupení umělců Státní opery Praha 
v mukařovském kostele dne 28. 12. 2012 bylo asi nej-
lepší, co jsme dosud slyšeli. Početný sbor se sólisty 
a hudebníky čítal přes tři desítky účinkujících, kostel 
byl navzdory pátečnímu odpoledni plný. Co víc jsme 
si jako organizátoři mohli přát? Pan kaplan v krátké 
řeči všechny přivítal a pak už jsme poslouchali Rybo-
vu vánoční mši. Závěrečné Narodil se Kristus Pán pak 

zpíval celý kostel. Všichni účinkující byli potěšeni mi-
lým dárkem od pana kaplana – červeným jablíčkem 
z farní zahrady. Výtěžek z dobrovolného vstupného 
šel na opravy kostela, účinkující se honoráře jako 
vždy zřekli. Následné posezení  v restauraci U Henců 
a příslib další spolupráce byl příjemným zakončením 
podařené akce. Tak příště přijďte i Vy ostatní, kteří 
jste dosud chyběli.                                         Pavel Čadil

Koncert Jitky Vrbové
Závěrečným  interpretem  podzimní  řady koncer-
tů HUDBA NA PERUTÍCH v restauraci U Henců (o 
předchozích jsme psali v Louňovickém zpravodaj 
4/2012) byl Louňovákům host zvlášť milý – Jitka Vr-
bová. Měli jsme možnost přivítat zpěvačku neuvěři-
telných kvalit – legendu trampské a swingové hudby, 
jazzu a country. 

Potěšilo nás, že  loňskou řadu těchto koncertů za-
končila právě ona. Jitka Vrbová má v Louňovicích 
několik přátel a známých, protože v 70.–80. letech 
mezi nás občas zavítala se svojí kamarádkou ze 
Žernovky na zpěvy páteční. A dobrých muzikan-
tů (a kamarádů) nebylo nikdy dost, a tak se hrálo 
a zpívalo…… 

Restaurace byla opět do posledního místa zaplněná, 
což v době předvánočního shonu znamenalo, jak se 
na zpěvačku těšíme. Jitka nám nejprve představila 
svého dlouholetého kamaráda Standu Chmelíka, 
který ji doprovázel na harmoniku a kytaru. Poté 
zahájila svůj koncert písněmi „Tam pod nebeskou 
bání“, „Bílou pláží“, „Kopretinami“ nebo  „Co nevidět 

se sejdem“. Její stále svěží a barvitý hlas nás příjemně 
potěšil. Byli jsme nadšení i jejím slovním doprovo-
dem. Například pro mnohé bylo novou informací, že 
byla učitelkou a nikdy se nestala součástí kolotoče 
šoubyznysu, protože chtěla zpívat tak, jak chtěla, 
s kým chtěla a především to, co chtěla.   
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Po přestávce Standa Chmelík vyměnil své předchozí 
hudební nástroje za saxofon a ve swingovém rytmu 
zpěvačku doprovázel i Pavel Peroutka (kontrabas) 
a Tomáš Stehlík (klávesy). Zazpíval nám i louňovický 
rodák Jirka Holoubek.Všichni utvořili sehranou sku-
pinu, že se ani nechtělo věřit, že v této sestavě hrají 
poprvé. Škoda, že se koncert tak rychle nachýlil do 

Zimní sportování

Letošní zima byla na zimní sportování poněkud roz-
pačitá. Louňovická běžka, naplánovaná na začátek 
ledna, se sice uskutečnila, ale jako loni bez běžek 
a pěšky (jeden účastník dokonce na kole). Druhá 
naplánovaná akce – bruslení – se také nezdařila, 
protože mírné mrazy nevytvořily dostatečný led na 
našich rybnících. 

K zimnímu sportování patří také sjezdové lyžování. 
Tradičně vyjelo z Louňovic více než 30 účastníků 
autobusem koncem prosince  do severních Dolomit 
a znovu ještě začátkem února do jižního Tyrolska. 

Nechyběly společné jednodenní výjezdy na blízký 
Monínec a Šibeniční vrch.

Pozadu nezůstává ani zájem o běžecké lyžování. 
Parta Rejbab vyjela v lednu na společný výjezd do 
Tanvaldu, kde nejprve absolvovala půldenní lyžařský 
výcvik na běžkách, a pak už v terénu mnohakilomet-
rové trasy kolem Jizerky a v Polských Jakušicích.

Dostatek sněhu pro běžecké lyžování nám tady  
v Louňovicích napadl až v druhé polovině února 
a byla to přímo kalamita. Zato pro milovníky běžec-
kého lyžování to byla nádhera.           Marie Boudová

Slávistický ples
Letošního plesu TJ Slávia Louňovice v sobotu 2. úno-
ra 2013 jsem se zúčastnila osobně. Vedla mě k tomu 
zvědavost, jak vypadá Muzic bar v prostorách, které 
desítky let sloužily k úplně odlišným účelům. A na 
diskotéku se určitě nedostanu J. 

Byla jsem mile překvapena příjemným uvítáním i pří-
jemným prostředím. K tanci i poslechu hrála osvěd-
čená skupina Taurus a po půlnoci se pustila disko-
téka. Všechna místa k sezení u stolů i u baru byla 
obsazena, hezké bylo pokoukání na krásné plesové 
šaty přítomných dam a slečen, ale i pánů. Nechyběla 
ani tradičně bohatá tombola. Hlavní cenou byl di-
vočák, který skončil v kuchyni restaurace U Henců 
a nechyběl ani spor, jestli ho udělat na šípkové omáč-
ce, nebo se zelím. Nakonec byl divočák připraven 

své závěrečné části. Jitka se s námi rozloučila s „Čekej 
tiše“ a jejím naprostým závěrem byla typická tramp-
ská písnička „Jen ty má Sázavo“. 

Vlastně se s námi rozloučila emotivním popřáním 
hezkých Vánoc. Tak za rok zase na shledanou, Jitko? 
Budeme se těšit!                         

Bronislava Udržalová

na tři způsoby – na šípkové omáčce, s knedlíkem 
a zelím a ještě navrch řízečky. Tak zase za rok na shle-
danou na Slávistickém plese.              Marie Boudová
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Maškarní bál
Letošní maškarní bál pro děti v sobotu 16. února 
2013 byl v režii profesionální skupiny Partyteam, 
RTC Production s.r.o. Rej dětí v rozmanitých mas-
kách zaplnit celý parket sálu v hotelu U sv. Huberta. 
Všechny děti byly šikovné a tanečky zvládly na jed-
ničku, stejně jako všechny připravené soutěže. Jezdil 
se slalom na koštěti, stavěly se věže z kostek, tvořily 
se mumie.  Jedna soutěž byla připravená také pro 
dospěláky. Závodili, kdo nejrychleji vytahá papíro-
vé kapesníky z krabičky. Nakonec přišel mezi děti 
velikánský tygřík a měla se zvolit nejpěknější maska 
maškarního bálu. Ale protože byly všechny masky 
pěkné, odměnu dostalo každé dítě. Všichni se per-
fektně zabavili, všem se to moc líbilo, nejen dětem, 
ale i nám dospělým.

Obecní úřad děkuje paní Dragounové za vstřícný pří-
stup a za bezplatné zapůjčení sálu.     Marie Boudová

Louňovičtí Mazlikáři

•••••

•••••

Rádi bychom Vás touto cestou nechali ochutnat z na-
šich soukromých malých akcí, které pořádáme. 
Předvánoční atmosféru jsme zahájili „pod Zvonič-
kou“ tradičními zpěvy, odkud nás  MAZLIK a řidič 
Karel (David Láznička) všechny odvezl na druhé 
vánoční zpěvy, v podání skupiny Tři sestry, kde 
jsme se dokonale zbavili předvánočního stresu. Dále 
následovalo rozloučení se starým rokem a to kolek-
tivně, jako každý rok, i s dětmi, v sále hostince U sv. 
Huberta. Do nového roku jsme, již po třetí, vkročili 
zimní Apaluchou. Pro neznalé, čtyři dny na horách 
otců s dětmi. Apalucha letos proběhla na hřebenech 
Krkonoš, na chalupě Slovanka, odkud jsme se všich-
ni ve zdraví vrátili. Mazlikovi zdar!            Petr Toman

Louňovický Wvenda
Jednoho večera, nad sklenkou něčeho dobrého, vnuk-
la se mi myšlenka, jak vyburcovat kamarády a vyplnit 
volný čas. Říkám si: „Ať se trochu zapotí, nebudeme 
troškařit a dáme rovnou triatlon.“ Tak byly pomocí 
strýčka Googlu a tetičky Wikipedie sehnány materi-
ály, vytvořeny mapové podklady a bylo to – „Louňo-
vický Wvenda“ byl na světě!

Prvního ročníku se zúčastnilo celých pět závodníků, 
kteří se statečně vrhli do vln Požáru, následovala 
osmnáctikilometrová etapa na kole a na závěr nás 
čekal dechberoucí čtyřkilometrový běh. Z původ-
ního počtu pěti účastníků nedokončil závod pouze 
Karel Kalaš – asi po padesáti metrech běhu ho začal 
bolet kyčel.

Po těchto zkušenostech jsme se rozhodli druhý roč-
ník obohatit výstupem na vyžlovskou rozhlednu. 
Počet závodníků se zvýšil na sedm (mezi nimi byla 

dokonce i jedna žena), s přihlédnutím k teplotě 
vody (13 °C) se délka plavání zkrátila na pouhých 
50 m, kolo zůstalo na původní délce a běh se protáhl 
o jeden kilometr. Vzhledem k vyššímu počtu závod-
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níků než v prvním ročníku, se zvýšil i počet těch, 
kteří triatlon nedokončili (nebo dokončili zvláštním 
způsobem): naše stálice – Karel Kalaš – omdlel asi 
po pěti kilometrech na kole (dostal ho kopec Horák) 
a jeho švagr Martin Seifert se ztratil v lese.

Prvotnímu plánu – vyburcovat kamarády – se postu-
pem času dostává stále většího zájmu, letos v červen-
ci, tj. 20. 7. 2013, se uskuteční již 3. ročník. 
Případné dotazy a přihlášky zasílejte na email: 
wvendatriatlon@email.cz                              Jan Wendl

Ve školním roce 2012/2013 má naše MŠ 23 před-
školních dětí, a to je nejvíce za její existenci. V MŠ 
jsou dvě smíšené třídy s celkovou kapacitou 42 dětí. 
V původní třídě „Modrý míček“, která má 22 dětí, je 
13 předškoláků, třída „Červený míček“ má 20 dětí 
a předškoláků je 10.

Učitelky mají prvořadý úkol – dobře předškolní 
děti připravit na vstup do první třídy základní školy. 
U dětí podněcujeme zájem o školu a školní činnosti. 
Každodenně probíhají aktivity s dětmi dopoledne 
v didakticky zacílených činnostech, zároveň 
i v ranních hrách a odpoledních zájmových čin-
nostech.

Postupně procvičujeme hry se slovy, kdy roztleskává-
me slova na slabiky, určujeme první a poslední hlásku 
ve slově, rozšiřujeme slovní zásobu dětí, zaměřujeme 
se na správnou výslovnost. Hrajeme si s písmenky, 
s čísly, poznáváme geometrické tvary, barvy a pří-
stupnou formou se zaměřujeme u dětí na rozvíjení 
logického myšlení a zrakového vnímání. Velmi dů-
ležité je také správné držení tužky při grafických 
tazích, nůžek, štětce a zároveň lžíce a příboru při 
stolování. Děti by si také před vstupem do školy 

měly umět zavázat tkaničku a být samostatné v se-
beobsluze.

K procvičování s dětmi v přípravě na školu nám slou-
ží mnoho didaktických a dalších pomůcek, které ne-
ustále doplňujeme.

Zároveň je nutné, aby dítě v MŠ mělo dostatek pro-
storu pro spontánní hru, kde může uplatnit svou 
fantazii a představivost. Hra je základem pro správný 
celkový vývoj osobnosti dítěte.

Nyní předškolní děti prošly zápisem do první třídy 
základní školy a začátkem června půjdou na exkurzi 
do 1. třídy Základní školy v Mukařově. Máme zájem 
dobře děti na vstup do 1. třídy ZŠ připravit, ale zákla-
dem by měla být především soustavná práce s dítě-
tem v rodině.

Přejeme všem budoucím prvňáčkům a jejich rodi-
čům dobrý start do první třídy.

Náhradou za děti, které odejdou do základní školy, 
budou přijaty děti nové. 

Zápis do Mateřské školy Louňovice pro školní rok 
2013/2014 se koná ve středu 10. dubna 2013 od 9.00 
do 11.30 hodin.                               Miroslava Čadilová
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Zápis prvňáčka do Základní školy Mukařov 1. února 2013
„Mukařovská škola volá: Pojďte děti k zápisu!
Ukažte nám, jak jste velké, zapíšem´ vás do spisu.“
Tak to bylo vyvěšené na tabuli ve školce,
„porovnáme děti milé, zda se vejdou do vzorce.“

Zápis začal o dost dříve, ve tři čtvrtě na jednu,
Stačila však malá chvíle a už mluví na Jendu:
„Tak mi řekni, milý kloučku, kolik ti je a kde bydlíš?
Sem nakresli maminečku, jak se píše A, už víš?

Kde je vlevo a kde dole? Kde je čtverec, to poznáš?
Už umíš jezdit na kole? Jakou píseň zazpíváš?
A to bude všechno, Jendo, děkujem´, jsi šikovný!
Pojďte další! Ahoj Dendo, obrázek máš nádherný!“

A tak to šlo dokolečka, dětí se tam střídalo!
Padla čtvrtá a nám vyšlo: poslední je číslo 100!
Ba ne, „Já chci také ještě,“ ťuká dítko na dveře.
Pustíme ho tedy dál, jen ať se nám ukáže.

Vojta, Madlenka i Niky, ti už chodí do školy.
Kdo z dvaceti Louňovických v září se k nim připojí?
V únoru se podíváme na webové tabulky,
své číslo si vyhledáme, dokoupíme pastelky.

Do školy je velký tlak, zápis nám to naznačil,
ředitelka má jen strach, aby prostor vystačil.
Proto zřejmě otevřeme tři malinké třídičky,
bude hodně nových dětí, snad vystačí židličky.

Děkujeme všem, kteří přišli k zápisu s nadšením 
a dobrou náladou, která se přenesla i na malé před-
školáčky. Viděli jsme mnoho šikovných dětí a věří-
me, že se s mnohými budeme vídat dál ve školním 
roce 2013/2014. Jakékoliv další informace naleznete 
na webových stránkách školy www.zs-mukarov.cz.
Veršovanou informaci o letošním zápisu prvňáčků 
do Základní školy Mukařov, který proběhl 1. února 
2013, pro vás připravila Kateřina Boudová 

Krásný den všem, kteří se pročetli ve Zpravodaji až 
sem, ke článku z naší knihovny. Nedávno skončený 
rok 2012 byl pro naši knihovnu rokem velmi úspěš-
ným. Svou cestu za hezkou knihou si k nám našlo 88 
nových čtenářů (z toho 18 dětí), z čehož mám velkou 
radost. Věřím tedy, že i letos si k nám milovníci hez-
kého čtení najdou cestu a budeme se spolu potkávat 
při hovorech nad zajímavými tituly knih. 

Zde je malá ochutnávka toho, o jaké knihy a autory 
měli naši čtenáři v roce 2012 největší zájem:

Beletrie:

Detektivky
Gardner Erle Stanley – Případ dívky ve spacím voze; 
Hardenová Helena – Smrt má hlad; Deaver Jeffery 
– Lovec; Krentz Jayne Ann – Záblesk něhy

Současní světoví autoři
Larsson Stieg – Milénium 1. – 3. díl, Nesbø Jo – Pen-
tagram; Kepler Lars – Paganiniho smlouva; Coben 
Harlan – Temné lesy

Čeští spisovatelé 
Monyová Simona – Matka v koncích; Váňová Magda 
– Tereza; Formanová Martina – Ten sen; Fousek Josef 
– Deník starého muže

Romány pro ženy
Coulterová Catherine – Terč; Quick Amanda – Galant-
ní pomsta; Roberts Nora – Poslední přípitek; Haupt-
mann Gaby – Mrtvý muž dobrý muž

Beletrie
Erskine Barbora – Vzdálené hlasy; Kelly Cathy – Je-
diná; Hooper Kay – Dotek strachu; Fulghum Robert 
– Třetí přání 2: zbytek příběhu

Naučná literatura:
Špaček Ladislav – Deset let s Václavem Havlem; Bes-
serová Miroslava, Jan Šťastný – Rybaření; Brzáková 
Pavlína, Květa Fialová – Štěstí tady a teď

Literatura pro děti:

Leporela
Doskočilová Hana – Kuba a počasí, Kuba a barvy, Jak 
se staví dům; Fisher Gisela –  Klip-Klap;  Hrubín Fran-
tišek – Kuřátko a obilí

První čtení

Maury Marie-José – Heidi a její nové příběhy; Susa 
Jan – Naše školka; Disney Daniel – Bambi; Kahoun 
Jiří – O autech-Pohádky na čtyřech kolech

Děti 10+
Flanagan John – Hraničářův učeň 1 – 10 díl; Defoe 
Daniel – Robinson Crusoe; Rowlingová J. K. – Harry 
Potter a kámen mudrců; Kopietzová Gerit – Ohrože-
ná plavba

Naučná literatura pro děti
Daniels Patricia – Oceán; Gifford Clive – Kniha o auto-
mobilech, Papírové masky; Lucassen Helga – Pohyb-
livá ZOO

Pokud jste si ve výše jmenovaných knihách našli titul, 
jenž by jste si rádi přečetli, je to skvělé! Pokud ne, ne-
vadí. Přijďte se do naší knihovny podívat a společný-
mi silami jistě vybereme knihu, do níž se rádi začtete, 
nebo nám sami dáte tip na knihu, o kterou by jste 
měli zájem. Aby byla nabídka knih opravdu pestrá 
a bylo stále co číst, je v době jarních prázdnin naplá-
nováno přivezení nového souboru knih z výměn-
ného fondu v Benešově. Díky finančnímu přispění 
Obecního úřadu Louňovice jsem mohla nakoupit 
také i nové knihy do našeho stálého knihovnického 
fondu. Nyní je postupně všechny opatřuji obalem 
a zápisem do počítačového registru, aby jste si je 
mohli co nejdříve půjčovat. 

Tak brzy nashledanou v knihovně mezi policemi pl-
ných krásných a zajímavých knih.

Marie Danielová – knihovnice

}}} ZPRÁVY Z NAŠÍ KNIHOVNY   |||
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VÝTVARNÁ DÍLNICKA
P

V minulém čísle zpravodaje jsem vás informovala 
o změnách, které se v rámci konání výtvarné dílničky 
chystají. Místo jednoho „učitele“ máme nyní dva, kteří 
se střídají. Jeden týden děti tvoří s Hankou a druhý tý-
den malují a kreslí s panem učitelem Králíkem. Jak jim 
to jde, můžete v následujících řádcích posoudit sami.

Malování, kreslení s panem učitelem Králíkem
Po prvním nesmělém oťukávání a zjišťování, kterým 
směrem se ubírat, se hodiny malování a kreslení pěk-
ně rozběhly. Vše správně nastartovala hodina, v níž 
se děti učily kreslit jablíčko. Děti dostaly černý papír 
a křídy. Bylo jim vysvětleno, jak správně vést čáry, 
aby jablíčko vypadalo opravdově – kulaté ze všech 
stran. Výklad byl doplněn krásným vyprávěním 
o kouzelných jablíčkách. Výsledek na sebe nedal 
dlouho čekat – byl neuvěřitelný. Všechna jablíčka, co 
děti namalovaly, vypadala jak opravdická. Jen je vzít 
do ruky a zakousnout se. Zpráva o pěkných hodinách 
malování se rychle roznesla a počet malých malířů 
narůstal. Motýla křídou malovalo 10 dětí a zvířátka 
podle obrázku již dětí 17. Také techniky malování 
jsou stále jiné. Třeba do vodových barev se namáčejí 
i prstíky, kterými se malují na čtvrtku krásné obrázky. 

Vznikají králíci, sloni, gepardi, fretky, sýkorky červen-
ky, sovy a želvy. Je vidět, že v každém dítěti je skryt 
malý umělec. Dětská dušička je ještě neposkvrněna 
strachem a obavou, co tomu řeknou ostatní, a tak se 
děti do malování pouštějí naplno a s radostí.

Tvořeníčka s výtvarnicí Hankou
Tyto hodiny jsou též velmi oblíbené a dětmi hojně 
navštěvované. V předvánočním čase děti vyráběly 
ozdoby na stromeček – hvězdičky, jež vznikly navlé-
káním korálků na drátek. Ze začátku dětem navlé-
kání moc nešlo, ale když zjistily jak na to, ani se jim 
nechtělo jít domů na oběd. Navlékaly a navlékaly. 
Výsledkem byla spousta nádherných hvězdiček, kte-
ré ozdobily mnoho vánočních stromečků. Dalším 
výtvorem byly víly z ovčího rouna. Pod dětskýma 
rukama vznikaly kouzelné víly v pestrých šatech 

a s dlouhými vlasy rozpuštěnými nebo zapletenými 
a ozdobenými květinou. Při další hodině, tvorbě 
ozdobných broží, děti naplno ukázaly, že jejich fan-
tazie nezná hranic. Dostaly vykrajovátka různých 
tvarů. Dovnitř vykrajovátka děti pomocí speciální 
jehly vtlačovaly-vpichovaly ovčí rouno tak dlouho, 
až vznikl pevný tvar dle vykrajovátka, např. kytička, 
ptáček, kolečko. Po připevnění zavíracího špendlíku 
vznikla ozdoba na kabát, tašku nebo svetr.

O tom, že děti malování a tvoření ve výtvarné dílnič-
ce baví a jde jim, se můžete přesvědčit sami na přilo-
žených obrázcích. Všechny obrázky jsou malovány 
prstem namočeným do barvy.

Na všechny čtenáře, výtvarníky, malíře i návštěvníky 
se těší

výtvarnice Hanka, pan učitel Králík 
a knihovnice Marie Danielová



Romanovi
Stalo se, co jednou muselo se stát,

máš kulatiny, my přišli jsme Ti přát.
Ať využiješ beze zbytku všechno, co jsi dostal do vínku,

dík genetice, jihočeskému mlynářskému kořínku,
i to, co nedostal jsi darem od kouzelné víly,

ale znáš a umíš jen díky vlastní píli.

Ač Louňovákem hlášeným usazeným jsi teprve krátce
a máš už, jak jen bych to slušně řek, i jistý věk,

nesedíš nečinně jen doma na zahrádce,
za Tebou je vidět stále hora práce,

tak za to Ti patří dnes náš velký dík a vděk.

Jelikož při problémech s kanalizací či vodou,
jsi jako dozor měl vždy řešení nebo dobrou radu,

teď předávám Ti na památku symbolický kousek toho řadu.
A aby při vzpomínce na to, na Tebe nešly jenom chmury,

tak změnili jsme s Janou alespoň obsah oné růry.

Uvnitř tedy najdeš pár kapek elixíru mládí – moku,
jež způsobí, že vesele Ti bude při každičkém kroku.

Zároveň však máme pro Tebe jedno varování.
Jen se souhlasem manželky brát smíš to užívání.

Tak ve zdraví a s elánem vykroč do dalších let.
Louňovice 13. 6. 2003 2013

Tvůj starosta a jeho banda  
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V půlce června 2013 má své kulaté výročí pan Roman 
Čížek, a protože Louňovický zpravodaj je čtvrtletník, 
píšeme o něm s malým předstihem. Roman Čížek 
se s rodinou do Louňovic přistěhoval zhruba před 
dvaceti lety a zakrátko poté nabídl své znalosti a zku-
šenosti a čas nám, kteří jsme po prvních svobodných 
volbách v roce 1990 převzali vedení obce. Byly to 
hektické roky a budování infrastruktury (vodovod, 
elektro, telefony, kanalizace, plyn) i opravy stávají-
cího majetku obce (budova mateřské školy, obecní 
úřad, hřbitov, komunikace, zastávky atd.) vyžadovalo 
obrovské množství času a nasazení nás všech, co 
jsme tehdy na obci byli. 
A právě zde se nejvíce projevila Romanova profe-
sionalita a obětavost. Nekonečné rozbory, analýzy, 
přípravy podkladů pro žádosti o dotace a výběrová 
řízení, ale i přípravy oslav 600 let od první písemné 
zmínky o obci Louňovice, to vše z velké části leželo 
právě na Romanovi. Takřka ve všem jsme se shodli, 

někdy, a uvedu dva příklady, jsem se zpočátku na 
Romanovy návrhy díval skepticky. Čas ukázal, že měl 
dobrý úsudek a mýlil jsem se já. Jednalo se o pře-
měnu palouku Na Zvoničce za obecním úřadem na 
dětské hřiště a vybudování kamenického skanzenu 
(původně situovaného na dolní náves u rybníčku). 
Roman stál u zrodu knižní publikace o naší obci 
i Louňovického zpravodaje, kde stále působí v re-
dakční radě. 
Je to k nevíře, ale je to už 10 let, kdy jsme byli Roma-
novi přát k jeho sedmdesátinám. A zde došlo k jedné 
úsměvné situaci. S blahopřáním Roman tehdy dostal 
i básničku, ve které se mu nelíbilo, že jeho krátké tr-
valé bydliště v Louňovicích bylo označeno termínem 
„Louňovákem hlášeným jsi teprve krátce“.
A tak si dnes, milý Romane, a spolu s Tebou i ostatní 
Louňováci, mohou přečíst tehdejší, ale již opravenou 
verzi. Pro mne, ač původem Jihočech, jsi jeden z nej-
větších patriotů Louňovic.                           Pavel Čadil
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  SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ POSÍLÁME KE KULATINÁM, PŮLKULATINÁM 
        A VŠEM NAROZENINÁM PO 80:

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

DUBEN 2013    
* Josef Hoda, Miroslava Kirsová, Helena Vittová, Richard Šebelík

KVĚTEN 2013   
* Otakar Wendl, Jan Krchov, Milada Tůmová, Jana Blažíčková, Valentin Knor, Marie Malinová, 

Anna Hencová, Stanislav Kopecký

ČERVEN  2013  
* Marie Vojtěchová, František Ileček,  Josef Garba, Roman Čížek, Stanislava Kafková, 

Marie Nedbalová, Jana Prosrová, Věra Lebedová, Ivan Matys

SPOLEK STAROMILCŮ V ROCE 2012
Spolek staromilců zahájil rok 2012, jak je již čtvrtým 
rokem zvykem, výroční přednáškou. Konala se dne 
14. ledna v tradičním prostředí salonku restaurace 
U Henců. Prezentace Oty Krutského navázala na 
minulého roku započatý přednáškový cyklus „Cesty 
kamene“, při příležitosti kulatého výročí louňovické 
zvoničky, který byl zahájen koncem předešlého roku 
představením zvoniček na Černokostelecku. Tento-
krát byl dodatečně uveden celý projekt věnovaný 
kamenické tradici regionu v celé široké škále druhů 
kamenných památek.

Kamenická tradice provázela aktivity spolku i v dal-
ším průběhu roku. Na jaře spolek spolupracoval na 
slavnostním otevření naučné stezky „Po stopách ka-
meníků“, ku kterému došlo dne 1. dubna. V objektu 
hostince U sv. Huberta představil spolek sbírku sta-
rých fotografií Louňovic, uspořádal menší výstavku 
archeologických nálezů z nedávného výzkumu na 
Dolní návsi a přednesl dvě přednášky s kamenickou 
tématikou. Té byla věnována pozornost také na další 
staromilecké přednášce, konané U Henců dne 13. 5., 
na které byly Otou představeny pomníčky 1. světové 
války na Černokostelecku. V červnu spolek spolupra-
coval na setkání rodáků, jehož průběh doprovodil 
promítáním starých fotografií.

V létě 2012 uvolnil obecní úřad spolku část nově 
instalované vývěsní plochy před Minimarketem. 
V červenci zde byly instalovány staré snímky z lou-

ňovického koupaliště, v listopadu pak následovaly 
snímky zimních Louňovic, vybrané kustodem sbírky 
fotokopií Standou Kurelem. Jinak byla druhá polo-
vina roku ve znamení útlumu společných aktivit. 
Z důvodů časové zaneprázdněnosti se nepodařilo 
zorganizovat chystané pásmo, věnované hasičům. 
Realizační tým pod vedením Zlaty Uzlové marně 
organizoval výlety, ustrnul terénní průzkum pamá-
tek Černokostelecka, slabá byla schůzovní aktivita. 
Teprve od konce roku se spolek postupně navrací 
do obvyklých kolejí. 

Oto Krutský

CESTY KAMENE
S velikým zájmem se setkala další přednáška Oty 
Krutského z jeho cyklu Cesty kamene, s názvem 
Křížky a Boží muka na Černokostelecku. Po delší 
přestávce se uskutečnila v sobotní podvečer 26. 
ledna 2013. Všichni, kteří jsme se sešli  v salonku 
restaurace U Henců, jsme se zájmem vyslechli zasvě-
cený výklad s promítáním fotodokumentace křížků 
a Božích muk, pořízených z našeho nedalekého oko-
lí, které většinou míjíme bez povšimnutí. 

Mezi nás zavítali i hosté z okolních vesnic, kteří svý-
mi postřehy příhodně doplnili naše znalosti. A může-
me se těšit na další přednášku.

Marie Boudová
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OKÉNKO KRONIKÁŘEK

Z HISTORIE OBCE

ROK 2009
I když byl rok 2009 vrchovatě naplněn převratnými 
událostmi na státní politické scéně (naše předsednic-
tví v Evropské unii přerušené pádem Topolánkovy 
vlády, zvolení úřednické vlády Jana Fišera, návštěva 
prvního amerického černošského prezidenta Bara-
ka Obamy v Praze, neustálé prohlubování státního 
dluhu atd.), na život v naší obci to větší vliv nemělo.

Nový rok jsme v Louňovicích zahájili sportovně. 
Hned 3. ledna se konalo za účasti asi 100 bruslařů 
ohlášené veřejné bruslení na rybníku Louňovák. Věk 
účastníků byl od dvou let až do sedmdesáti. Celá 
akce se výborně vydařila. Podstatně slabší účast byla 
na dalším sportovním podniku, „Louňovická běžka“, 
kdy se na lyžích kolem Louňovic vydalo pouze něko-
lik běžkařů.

Hned 10. ledna se sešel v restauraci U Henců spolek 
staromilců, aby zde oslavil 10. výročí své existence. 
Velmi zajímavý příspěvek zde přednesl především 
Otto Krutský, který svůj zasvěcený výklad o místní 
historii doplnil mapkami, grafy a dobovými fotogra-
fiemi, které promítal projektorem na filmové plátno. 
Svým zapáleným projevem vzbudil opravdový zájem 
všech zúčastněných a inspiroval je k živé diskuzi.

Otto Krutský konečně využil svých hlubokých zna-
lostí historie a začal studovat archeologii na Karlově 
univerzitě. To byl také hlavní důvod, proč k 1. 1. 2009 
opustil práci místního knihovníka a na jeho místo 
v Ženíškově knihovně nastoupila paní Marie Danie-
lová, která se hned svými často veršovanými příspěv-
ky zapojila do práce v nyní už pravidelně vydávaném 
Louňovickém zpravodaji. Po pěti jubilejních číslech 
v roce 2007 vychází nyní Louňovický zpravodaj čtvrt-
letně, tedy čtyři čísla ročně, a tak jsou obyvatelé 
Louňovic pravidelně informováni o veškerém dění 
v obci. Redakční rada časopisu má 10 členů, kteří 
bezplatně a s příkladným nasazením pracují na zajiš-
ťování informovanosti našich občanů.

Zastupitelé obce řešili i tento rok stále žhavá témata: 
dokončení plynofikace obce, problémy s likvidací 
odpadu, zajišťování nových vodních zdrojů a řádný 
chod čistírny odpadních vod. K dokončení plyno-
fikace obce probíhala složitá jednání, která vedla 
k uzavření dohody s plynárenskou společností STP 
Net, s.r.o, která se zavázala dokončit 2. a 3. etapu 
plynofikace obce do konce roku 2009 a skutečně 
můžeme říci, že tento dost neuvěřitelný termín 
opravdu dodržela. Už v listopadu proběhla úspěšně 
kolaudace a mnohé domácnosti do konce roku vyu-
žily možnosti odběru plynu.

Do čističky odpadních vod bylo nainstalováno zaří-
zení na odstraňování fosforu a vyměněny elementy 
na provzdušňování. Propojení nových vrtů pitné 
vody z lesa do vodárny opět uvízlo na neochotě Čes-

ké zemědělské univerzity v Praze, která je vlastníkem 
lesních pozemků, na kterých jsou vrty vybudovány.

Sportovní ples TJ Slávia proběhl 24. ledna tentokrát 
v Music-baru Kravín v Srbíně. V březnu následoval 
v hotelu U sv. Huberta maškarní bál pro děti. Akcí 
pro děti proběhla tradičně celá řada: malování va-
jíček, koloběžkový závod, pálení čarodějnic, Den 
dětí, chytání ryb v rybníčku u samoobsluhy, orien-
tační závod Po stopách kameníka Ondry, softbalový 
závod pro starší děti, malování na návsi, podzimní 
fáborkový pochod louňovickými lesy, drakiáda, 
lampionový průvod a mikulášská besídka. V září se 
také uskutečnil karneval v restauraci U sv. Huberta 
pro „skorodospělé“. K tanci i poslechu hudbu zajistil 
David Láznička. Některých akcí se společně s dětmi 
účastnili i dospělí. Byla to především  záslužná práce 
pro obec – akce Ukliďme svět a Louňovice (13. 6.), 
cyklistický orientační závod pro děti konaný v rámci 
Cykloenergetické konference, kroketová soutěž smí-
šených dvojic (dospělý a dítě), soutěž dvojic v petan-
gu a další.

Sportu se pravidelně věnují naše ženy, a to nejen 
v pravidelných pondělních cvičeních a o sportovně-
relaxačních sobotách (21. 3. a 14. 11.).  Letos rozšířily 
své aktivity o podvečerní prázdninové vyjížďky na 
kolech a o výjezdní tenisové soustředění u přehrady 
Rozkoš. Ani louňovičtí senioři se nenechali zahanbit. 
Od jara do podzimu každou středu vyrážejí na ko-
lech do okolí.

V květnu proběhl tenisový turnaj Louňovický teni-
sák, který se pro velký zájem konal tentokrát na dvou 
kurtech ve Vyžlovce, v červnu již 4. ročník dálkového 
cyklistického závodu Cyklo-Elektro-Energetická kon-
ference (CEEKL).

Aktivní je i sportovní sdružení na sever od Kutnohor-
ské silnice O.S. Sportklub Louňovice. U lesa v ulici 
Na Moklině začali budovat sportoviště, které bylo 
slavnostně otevřeno 14. 6. 2009. Již o prázdninách 
zde byly uspořádány turnaje v kroketu a petangu. 
V září začalo sdružení realizovat stavbu víceúčelové-
ho sportovního hřiště a už 31. října zde došlo k prv-
nímu oficiálnímu duelu v softbalu mezi Louňováky, 
kteří bydlí na sever od Kutnohorské silnice a těmi, co 
bydlí na jih od Kutnohorské.   

Příznivci běhu se sešli rovněž v říjnu na 4. ročníku 
tradičního Běhu Voděradskými bučinami. Na 15kilo-
metrovou trať se vydalo 27 závodníků, zúčastnilo se 
i několik místních borců včetně pěti žen.  

A samozřejmě nejvíce příznivců a aktivních fotbalistů 
má TJ Slávia Louňovice. Ale nejen sportem se zabýva-
jí louňovičtí občané. Po roce se v únoru opět konalo 
setkání pamětníků louňovické historie, kde se sešlo 
asi 50 dříve narozených občanů. Setkání se tentokrát 
účastnila i další, naším prezidentem vyznamenaná 
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osobnost, totiž paní Marta Kottová, která kdysi s ro-
diči prožila v Louňovicích nejedny prázdniny. Nyní 
už 17. rokem objíždí české i moravské školy a vypráví 
mladým lidem o otřesných událostech, které jako dítě 
musela prožít v Terezíně a Osvětimi. Pozvání pana 
starosty do Louňovic ji podle jejích slov překvapilo 
i dojalo. Všichni pamětníci společně zavzpomínali 
na časy minulé i dávno minulé.

Kulturu do naší vesnice opět přinesl koncert Spiritu-
ál kvintetu, který se konal 2. května ve vyprodaném 
sále hotelu U Sv. Huberta.

V dubnu oslavila 96. narozeniny nejstarší občanka 
Louňovic, paní Marie Macháčková, která se narodila 
ještě za vlády císaře Františka Josefa. Při této příleži-
tosti poskytla našemu Zpravodaji krátký rozhovor.     

Nárůst obyvatel v naší obci přinesl kromě nedostat-
ku pitné vody ještě další problém, totiž problémy 
s umístěním nejmenších obyvatel Louňovic v mateř-
ské a základní škole. Zatímco louňovická mateřská 
škola nápor nových občánků otevřením druhé třídy 
zatím úspěšně zvládla, s většími problémy bojovala 
Základní škola Mukařov, která zajišťuje výuku i pro 
děti z celé řady sousedních obcí. Byl zřízen školský 
obvod pro obce Mukařov, Babice, Doubek, Louňovi-
ce, Štíhlice a Tehovec a byly uzavřeny smlouvy o spo-
lečném financování přístavby nynější školy, která byla 
řešena stavbou čtyř kontejnerových tříd na pozemku 
školy. Finanční spoluúčast jednotlivých obcí na pří-
stavbě byla vypočítána podle počtu dětí. Louňovice 
přispěly k řešení kritické situace částkou téměř mili-
on korun a na konci srpna byla škola připravena při-
jmout nové prvňáčky. V přístavbě jsou 4 nové třídy, 

šatny, sociální zařízení a sborovna. Celkové náklady 
na kontejnerovou přístavbu činily 6.500.000,– Kč.      

V srpnu zastupitelé obce rozhodli o poskytnutí fi-
nanční pomoci ve výši 100.000,- Kč obci Hodslavice 
v Moravskoslezském kraji (správní obvod Nový 
Jičín), jež byla postižena červnovými přívalovými 
dešti, které provázely i silné bouřky. V této obci byly 
zaplaveny nejen obytné domy, ale i mateřská a zá-
kladní škola. Podobně jako povodně v roce 2002 se 
naší obce tyto přírodní katastrofy naštěstí výrazněji 
nedotkly.

Radost všem občanům, kteří pečlivě třídí odpad, 
udělalo 2. místo v soutěži  „My třídíme nejlépe“, kte-
ré obec Louňovice obsadila ve Středočeském kraji 
v kategorii obcí od 500 do 1999 obyvatel. Od oba-
lové společnosti EKO–KOM a.s. a od Středočeského 
kraje obdržely Louňovice za třídění odpadu odměnu     
40.000,– Kč.

Letošní vítání občánků proběhlo na obecním úřadě 
27. února (6 dětí) a 25. září (9 dětí).

Rok 2009 byl zakončen kromě tradičních vánočních 
zpívánek pod Zvoničkou (19. 12.) ještě adventním 
koncertem členů Státní opery Praha v mukařovském 
kostele Nanebevzetí Panny Marie (20. 12.). V týž den 
se konal u Henců i koncert skupiny Reliéf, vedené 
Jiřím Holoubkem. Poslední zpívání tohoto roku, kte-
rým se letošní muzicírování v Louňovicích završilo, 
bylo zpívání koled pod vedením Jiřího Pospíšila na 
Štědrý den v salonku restaurace U Henců. Asi 40 přá-
tel si zde popřálo krásné Vánoce a šťastný nástup do 
nového roku.

Božena Homolková a Marie Boudová

KAM NA VÝLET
Cesta kocoura Mikeše
Tentokrát nedostanete tip jen na výlet, ale rovnou na 
pochod. Pokud nestojíte o hromadné a rušné akce, 
můžete si Cestu kocoura Mikeše projít v termínu, kte-
rý se vám hodí. Ani tak o zajímavou hru nepřijdete. 

Ten, kdo má rád soupeření a závodění a chce mít ke 
sbírání razítek ještě něco navíc, se do Hrusic vydá 
v sobotu 25. května 2013. Památník Josefa Lady bude 
volně přístupný. Správně by bylo lepší říci zdarma, 
protože bude přecpaný účastníky pochodu.

Nenechte se zlákat ochutnávkou dobrot hned v hru-
sické hospodě U Sejků, možná budete v prvním 
zatěžkávacím stoupání litovat. Síly i občerstvovací 
zastávky si dobře rozvrhněte. Pokud se rozhodnete 
vyrazit na lehko, po cestě o další gastronomické zá-
žitky nouze nebude.

Raději si vše pěkně naplánujte a herní letáček si 
vyzvedněte už na Obecním úřadě v Louňovicích 
nebo v jiném informačním místě Ladova kraje. 
(Také je dostupný ke stažení na stránkách mikro-

regionu www.laduv-kraj.cz). 
Na pochod se můžete vydat 
i bez příprav, v Hrusicích 
dostanete mapku i s prvním 
razítkem.

Cesta kocoura Mikeše je po-
pisována jako zábava nejen 
pro děti, žádné věkové limity 

tu nejsou. Určitě je dobré vyrazit ve skupince, kde 
bude alespoň jeden znalec příběhu kocourka Mike-
še. Některá razítka mohou být podmíněna správnou 
odpovědí na otázky z Mikešova života. Ten je popsán 
také na naučných tabulích, tak si je raději po cestě 
nastudujte.

Zdatným turistům se podaří dorazit z Hrusic do Ří-
čan ve stanoveném limitu. Ostatní mohou svoji sbír-
ku razítek odevzdat nebo zaslat poštou později. Ať už 
v losování vyhrajete nebo ne, největší výhrou bude 
pěkný výlet s rodinou nebo s přáteli.

A na jaké pochody se ještě v Ladově kraji můžete těšit?
Krajinou barona Ringhoffera – 27. dubna 2013
Po stopách kocoura Mikeše – 21. září 2013 

Eva Uzlová

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§
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LADŮV KRAJ
Dějiny od osídlení do středověku

Ladův kraj se nemůže pyšnit známými památkami, 
přesto nebo možná právě proto je na místě věnovat 
další článek historii tohoto území. Zmíníme také mís-
ta a souvislosti z blízkého i vzdálenějšího okolí, které 
měly vliv na minulost našeho kraje. 

Dějiny každého území jsou ovlivněny jeho přírodní-
mi poměry. Nejinak tomu bylo i zde, kde hrála svou 
roli výše položená, zvlněná, málo úrodná krajina Stře-
dočeské pahorkatiny s neprostupnými lesy, řeka Sá-
zava a její brody a v neposlední řadě rudná ložiska.

Počátky zdejšího osídlení spadají do mladší doby 
kamenné s doloženými sídlišti na území dnešních 
Říčan a Jažlovic. Stopy osídlení z doby bronzové 
nejsou na tomto území známy. K trvalému osídle-
ní tak patrně dochází až v mladší době železné, ve 
3. století před Kristem, kdy území kolonizují Kel-
tové. Je pravděpodobné, že až sem zasahoval mo-
censký vliv oppid Závist a Šance, nejvýznamnějších 
keltských oppid své doby, stojících naproti dnešní 
Zbraslavi při ústí Břežanského údolí. Na přelomu 
letopočtu jsou Keltové částečně vytlačeni  a částečně 
asimilují s přicházejícími germánskými kmeny. Osíd-
lení zdejšího kraje pokračuje bez přerušení až do 
příchodu Slovanů v 6. století. 

Na území Čech postupně vznikají slovanská kme-
nová knížectví. Oblast dnešního Ladova kraje se na-
cházela na samém okraji území kmene Čechů, jeho 
větší část však tvořilo řídce nebo zcela neobydlené 
hraniční území se sousedním knížectvím zličským, 
posléze kouřimským, kterému před svým vyvraždě-
ním v roce 995 vládli Slavníkovci. Až po dnešní obce 
Doubravčice a Tismice na Českobrodsku se rozklá-
dal hraniční „černý les“, jehož zbytky jsou zde zacho-
vány dodnes a který se objevuje i v názvu Kostelce 
nad Černými Lesy. 

Po násilném sjednocení obou knížectví pod vládu 
Přemyslovců, toto původně řídce obydlené hraniční 
území, začíná těžit ze své polohy při cestě spojující 
Prahu s Kouřimí. Krajem procházela i druhá vý-
znamná cesta, vedoucí k Sázavskému klášteru. Z té 
navíc odbočují další dvě cesty mířící k brodům přes 
Sázavu a směřující dále na jih Čech.  Jedna vedla přes 
Kostelec u Křížku k brodu v Týnci nad Sázavou, dru-
há odbočovala v Mnichovicích a Sázavu překračova-
la v dnešním Poříčí nad Sázavou. Podél všech těchto 
cest vznikaly osady a románské kostely. V Kostelci 
u Křížku a Poříčí nad Sázavou stojí tyto kostely do-
dnes, jinde se dochovaly pouze zbytky. Z těch pak 
stojí za zmínku především náhodně objevený zdobe-
ný portál kostela v Hrusicích. 

Ve 13. století zde roste moc a význam dvou rodů. 
Prvními jsou páni z Všechrom, později z Říčan, kteří 
zakládají v Říčanech hrad a stojí tak i u zrodu města. 
Hrad staví, pravděpodobně v letech 1260–1270, Petr 
z Všechrom, nejvyšší komoří Přemysla Otakara II. 
K říčanskému hradu patří statky v dnešních Velkých 

Popovicích, Kunicích, Čestlicích, Tehově a další. Rod 
pánů z Říčan vlastnil celou řadu panství v celých 
středních Čechách. Až do husitských válek však zů-
stává hlavní državou panství říčanské. Poslední linie 
pánů z Říčan vymřela v 19. století, na říčanské  pan-
ství se však po husitských válkách již nikdy nevrátili.

Druhým významným rodem té doby ve zdejším kraji 
jsou páni z Dubé – rodová větev Benešoviců. Ondřej 
z Dubé (což je jméno, které se v rodě vyskytuje až do 
15. století) zakládá kolem roku 1280 u řeky Sázavy 
hrad Dubá. Rod pánů z Dubé zastává, podobně jako 
pánové z Říčan, významné zemské úřady. Další nosi-
tel rodového jména Ondřej zastává za vlády Karla IV. 
úřad nejvyššího zemského sudího. Po smrti Karla IV. 
je popravčím ve Vltavském a Kouřimském kraji. Za 
věrné služby je králem Václavem IV. odměněn pře-
dáním hradu Zlenice (je to ta – pozdější – zřícenina, 
která se často objevuje na Ladových obrazech). Vliv 
pánů z Dubé se v našem kraji týkal především území 
kolem řeky Sázavy – Kaliště, Senohrab, Mirošovic, 
Lštění, Hrusic apod. Tyto a další obce byly pozdě-
ji také na čas vystaveny plenění lapky Jana Zoula 
z Ostředka, který se roku 1403 dokonce zmocnil hra-
du Dubá. Roku 1404 byl hrad dobyt zemskou hoto-
vostí, Zoul byl zatčen, souzen a následně popraven. 
Prameny: 

Muzeum Říčany, Dějiny zemí Koruny české,
www.zriceniny.cz, www.wikipdia.cz

Z HISTORIE NAŠICH KOSTELŮ

Kostel 
SV. MARTINA V KOZOJEDECH

§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Kostel sv. Martina se hřbitovem stojí osamoceně. Od 
vesnice Kozojedy je vzdálený asi 1 kilometr severo-
západně. Jde o ojediněle dochovaný objekt, vzniklý 
patrně ještě před rokem 1200. První písemná zmínka 
o existenci kostela pochází z roku 1226. Původně bylo 
na tomto místě pohanské pohřebiště. V blízkosti kos-
tela bylo lokalizováno několik středověkých osad. 

Původní románská stavba byla v 16. století goticky 
přestavěná. V době, kdy byla tato krajina v majetku 
Marie Terezie Savojské, byl v roce 1769 kostel opět 
přestavěn, tentokrát barokně. Kostelík se svou cha-
rakteristickou dřevěnou věží si zachoval prvky všech 
tří zmíněných slohů. Jeho vzhled poznamenalo i ně-
kolik požárů.     

Vesnice Kozojedy se kdysi rozkládala přímo u kostela, 
ale protože v tomto místě chyběly dostatečné vodní 
zdroje,  stěhovaly se nové domy blíže ke studánce do 
míst, kde se jádro obce nachází i dnes. Poslední dvě 
chalupy stály u kostela ještě na začátku 17. století.  

Ještě v dobách husitských byl kostel sv. Martina koste-
lem farním (měl vlastního faráře), pak se stal kostelem 
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filiálním a obhospodařovala ho fara v Mukařově. Od 
roku 1757 patří farou ke Kostelci nad Černými lesy, 
tedy pod Kolínský vikariát. Kostel sv Martina je stejně 
jako kostel v Tehově, zapsán v Ústředním seznamu 
kulturních nemovitých památek České republiky.  

Tento tribunový kostel je jednolodní, obdélníko-
vého tvaru. Z původního románského zdiva se 
zachovala apsida, která má tvar půlkruhu a je skle-
nuta konchou v podobě čtvrtkoule (koncha = řecky 
lastura). Ve 14. století byla apsida zvenku zpevněna 
gotickými opěráky a na severní stěně byla přista-
věna gotická kaple, která se později stala sakristií. 
V roce 1769 byla postavena barokní předsíň a pů-
vodní románská okna byla zvětšena. Ve stejné době 
byl odstraněn plochý dřevěný strop  v hlavní lodi 
a ta byla zaklenuta valenou klenbou o dvou lodích. 
V sakristii se dochovala kamenná románská mensa 
(stůl s oltářní deskou).

Vnitřní zařízení kostela pochází většinou z 18. století. 
Hlavní oltář je z roku 1872, kdy nahradil původní ba-
rokní oltář. V témže roce byl kostel vydlážděn dlaž-
bou, která slouží dodnes. V roce 1886 byla vyměněna 
starší kruchta za současnou. Původní oltářní obraz 
byl  koncem 20. století ukraden. Dnes zdobí hlav-
ní oltář obraz sv. Martina od Dany Flídrové z roku 
2000. Varhany pocházejí z roku 1896 od firmy Rejna 
a Černý.

Dominantou celého okolí je věž kostela s posledním 
dřevěným patrem a šindelovou střechou. Věž je 
hranolová, ze dvou třetin zděná, v nejvyšším patře 
zakončená dřevěným bedněním. Ve věži je zavěšen 
zvon sv. Klementa z roku 1577 od zvonaře Brykcí-
ho z Cimperka. Zvon nese nápis: „L.P. 1577 Brykcí 
zvonař z Cimperku v Novém Městě Pražském tento 
zvon udělal do Kozojed nákladem všech osadních 
pro čest a slávu Pána Boha všemohoucího, kterýžto 
zvon je smluven a k tomu záduší do Kozojed zjednán 
skrze urozeného pána Martina Ecknara etc. ouřed-
níka panství Kosteleckého – Hospodine, chvaltež tě 
všecka díla tvá a svatí svoji dobrořečte tobě. Chvále 
Pána na cymbálech plesání plných Boha v duchu 
a pravdě.“   

Kozojedy leží v nadmořské výšce 368 m a mají rozlo-
hu 714 hektarů. V současnosti mají 730 obyvatel, ale 
vzhledem k rozsáhlé výstavbě obyvatel stále přibývá. 
Vstup na hřbitov u kostela je volný, do kostela je mož-
né nahlédnout jen o bohoslužbách, které se konají 
každou 4. neděli v měsíci v 11.30 hodin.

Božena Homolková

MODRÉ DVEŘE
NABÍZEJÍ NEJEN POMOCNOU RUKU

Terapeutické centrum Modré dveře v Kostelci nad Čer-
nými lesy nabízí zdarma pro širokou veřejnost krizovou 
pomoc a pro mentálně postižené a duševně nemocné 
sociální rehabilitaci a sociálně aktivizační služby. Ote-
vřeno je však i daleko širšímu okruhu činností. 

V budově centra vedle sociálních služeb a psycho-
terapie probíhá i řada volnočasových aktivit, na 
kterých se děti i dospělí učí malovat, pracovat s hlí-
nou, mohou se přiučit netradičním technikám práce  
s textilem, papírem a dalšími materiály, ale vyučují se 
tu i cizí jazyky, probíhají kurzy jógy…

Pro centrum je velmi důležité, aby je navštěvovalo 
co nejvíce lidí a klienti, navštěvující sociální služby, 
tak nebyli zavřeni za vysokou zdí a těžkými vraty, ale 
měli možnost se tu potkávat s širokou veřejností. Na 
internetových stránkách centra je výčet všech nabíze-
ných služeb a volnočasových aktivit. Tím však nabíd-
ka centra nekončí.  Stálý program obohacují sezónní 
jednorázové akce. 

Např. ve středu 27. 3. 2013 proběhnou od 10 hodin na 
zahradě Modrých dveří „POMLÁZKOHRÁTKY“, ve kte-
rých si budou moci děti i dospělí uplést svoji pomláz-
ku nebo vyrobit nějakou milou velikonoční výzdobu. 

13. 3. od 10 hodin proběhne seminář FLEXIBILNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ PRO ŽENY V AKTIVNÍ FÁZI RODI-
ČOVSTVÍ. Jeho cílem je najít způsob, jak využít času 
prožitého na rodičovské dovolené ve svůj prospěch 
a přitom zůstat mámou se vším všudy. Beseda od-
poví např. na otázku „Co všechno mohu získat na 
rodičovské dovolené pro můj profesní život a přitom 
být dobrou mámou či tátou?“ Účastníci se spolu 
s lektorem budou zabývat osobním potenciálem 
i tím, jak hovořit se zaměstnavateli. Seminář je 
vhodný pro rodiče malých dětí i pro ty, kteří se jimi 
v budoucnu stanou či pečují o dalšího člena rodiny 
na úkor svého zaměstnání. Veden je lektorkou PhDr. 
Ing. Marií Oujezdskou, ředitelkou Národního centra 
pro rodinu.

Centrum také nabízí podpůrná a vzdělávací setkání, 
jejichž témata se odvíjejí od problémů, s nimiž se na 
jeho pracovníky občané obracejí. 

Příkladem je PSYCHOTERAPEUTICKÁ SKUPINA pro 
lidi zatížené péčí o někoho blízkého. Na psychology 
centra se totiž začali obracet lidé se zkušeností péče 
o bezmocného seniora, těžce nemocné dítě či do-
spělého nebo jinou blízkou osobu, která trpí dušev-
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ním onemocněním, mentálním postižením či jiným 
handicapem. Mnohdy se svěřují psychologovi slovy 
„Chtěl bych se starat, ale už na tu péči nějak nemám 
sílu…“  Často čelí únavě a stereotypu, ambivalentními 
pocity vůči blízkému, o nějž pečují, řeší otázky slaďo-
vání péče a osobního či pracovního života. Proto se 
psychologové centra rozhodli otevřít skupinu, kde 
se mohou lidé pečující o blízkého setkat, sdílet svo-
je zkušenosti a poskytnout si podporu. Informace 
o možnosti zúčastnit se tohoto setkávání získáte na 
tel. 725 840 840.

Dalším specifickým programem je PŘEDPORODNÍ 
PŘÍPRAVA a RODIČOVSKÁ PORADNA, která je urče-
na pro ženy se zkušeností duševního onemocnění či 
duševními obtížemi. Probíhá individuální, případně 

párovou formou. Poradna odpoví na dotazy ohledně 
těhotenství, porodu a poporodního období s důra-
zem na psychologickou problematiku těchto období 
a řešení nejistot, které jsou s nimi spojeny. 

Rodičovská poradna poskytne podporu v případě 
nejistot a potíží s výchovou a péčí o dítě. 

Terapeutické centrum Modré dveře je zkrátka mís-
tem, kde lidé najdou unikátně nabízenou pomoc, ale 
také mohou načerpat energii skrz své tvořivé já nebo 
prostě jen relaxovat. 

Více informaci na www.modredvere.cz 

Mgr. František Knop
 projektový manažer

725 833 833

Jak jsem byla v práci pyšná, že bydlím v Louňovicích
Jednoho podzimního dne se v terapeutickém cen-
tru Modré dveře v Kostelci nad Černými lesy zčista 
jasna objevil člověk, kterého zná v Louňovicích snad 
každý  – pan starosta Ing. Josef Řehák. A nepřišel jen 
tak. Za celou obec přinesl finanční sponzorský dar 
12.000,– Kč a tímto podpořil dobrou a prospěšnou 
věc, která je v našem okolí jedinečná.

Terapeutické centrum Modré dveře totiž pomáhá li-
dem s duševním onemocněním a lidem s mentálním 
postižením, kteří mají trápení, nemají zázemí a pod-
poru a často ani pevné rodinné a přátelské vztahy. 
Ne vlastní vinou, ale pod tlakem nemoci nebo posti-
žení, které zasahují jejich prožívání a celkové fungo-
vání. V důsledku toho se setkávají v běžném životě, 
jako jsou vztahy s ostatními nebo pracovní začlenění 
s překážkami, které způsobují jejich nechtěné vylou-
čení z prostředí, ve kterém žijí. 

Je na každém z nás, jakou měrou můžeme přispět 
k tomu, abychom někomu pomohli. Někdy se sta-
čí jenom podívat kolem sebe, být pozorný a umět 
naslouchat. Někdy je potřebná a nezbytná pomoc 
profesionální. 

Osobně jsem byla návštěvou a darem mile překva-
pená. Tímto za sebe, své kolegy, ale hlavně všechny 
klienty, kteří využívají služeb našeho centra, chci 
vyjádřit velké poděkování všem, kteří mají na tomto 
počinu zásluhu. Zároveň pro ty Louňováky, kteří by 
chtěli získat podrobnější informace o poskytování 
péče klientům,  nebo se podívat na prostory, kde a za 
jakých podmínek tato péče probíhá, jsme k dispozici 
každý pracovní den v době od 15.00–16.30 hod. po 
předchozí telefonické nebo e-mailové domluvě.       

Možnost seznámit se s centrem je i prostřednictvím 
volnočasových aktivit pro děti i dospělé. V centru 
je středeční dopoledne vyhrazeno pro nejmenší 
– „Hrátky s batolátky“. Odpoledne probíhá pro školá-
ky keramika, výtvarná výchova, kurz anglického jazy-
ka a kurz kreslení. Pro dospělé je určena možnost za-
cvičit si ve večerních hodinách jógu, nebo vzdělávání 
se v anglickém jazyce. Navštívit můžete i naše stránky 
– www.modredvere.cz, kde najdete mnoho informa-

cí jak o poskytování sociálních služeb, tak o akcích 
v kavárně, která nese stejný název Modré dveře.
Kontakty:
modredvere@modredvere.cz, 321 678 474, 725 840 840

Těšíme se na Vás!                                              
Za o.s. Modré dveře Mgr. Stanislava Gondová

VÝMĚNA ČERPACÍ JÍMKY
viz obrázky na poslední straně

Zastupitelé na podzim loňského roku rozhodli, že 
dojde na kanalizačním řadu v Soví ulici k výměně 
plastové přečerpávací jímky č. 6 za jímku betonovou.

U dosavadní plastové jímky došlo vinou vysoké hla-
diny spodní vody k deformaci dna a stěn, hrozila tak 
její destrukce. Došlo by nejen k ohrožení provozu 
kanalizace v dané lokalitě, ale i k ohrožení zdraví 
a života obsluhujícího personálu, kteří čas od času 
musí do jímky vlézt – při čištění, údržbě a opravě 
čerpadel.

Nová přečerpávací jímka – čerpací šachta DYWIDAG 
– je prefabrikovaná železobetonová nádrž, upravená 
na technologické požadavky osazené čerpací techni-
ky. Byla použita skládaná kruhová nádrž vyrobená 
z vodostavebního betonu C35/45. Konstrukce nádr-
že je staticky dimenzována na silniční zatížení tř. A 
dle normy ČSN 736203 – Zatížení mostů.

Ve velmi ztížených podmínkách (vysoká hladina 
spodní vody, podloží tvoří zvodnělé jíly, hloubka 
výkopu cca 5 m) provedla výměnu firma Miroslav 
Šmíd ze Svojetic ve dnech 10.–14. 12. 2012. Naštěstí 
byly právě v těchto dnech velké mrazy (–8 až –12°C), 
které „pomohly“ se zpevněním stěn výkopu. 

Provoz kanalizace pro napojené objekty zůstal 
zachován. Přestože musel být provoz na místní ko-
munikaci omezen, doprava byla odkloněna tak, aby 
se všichni majitelé rodinných domů dostali ke svým 
nemovitostem.

Věříme, že nová přečerpávací jímka bude sloužit bez 
větších problémů několik desítek let. 
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MINULOST  a  SOUČASNOST

 }}}

ZAHÁJENÍ DEMOLICE 
STARÉ PLASTOVÉ JÍMKY

 }}}PŮVODNĚ KRUHOVÁ JÍMKA 
BYLA DEFORMOVÁNA 

SPODNÍ VODOU

 }}}
VÝKOP PRO JIŽ PŘIPRAVENOU, 
NOVOU JÍMKU JE DOKONČEN

 }}}NOVÁ JÍMKA JE UŽ USAZENA, 
JEŠTĚ JE TŘEBA JI ZASYPAT


